铜院政发〔2019〕84号

关于印发《铜仁学院本科生

课程重修管理办法（修订）》的通知
各学院、部门：

《铜仁学院本科生课程重修管理办法（修订）》经学校研究同意，现印发给你们，请遵照执行。
铜仁学院
2019年8月29日

铜仁学院办公室                   2019年8月29日印发

                                             共印25份
铜仁学院本科生课程重修管理办法（修订）

第1章  总则

第一条  为适应学校学分制教学管理模式下学生修读课程的需要，进一步规范课程重修的组织与管理工作，根据《铜仁学院学生学籍管理规定》（院政发〔2017〕230号）和《铜仁学院学分制管理办法（试行）》（院政发〔2014〕168号）的规定，制定本办法。

第二章  重修范围

第二条  人才培养方案中实行学分管理的课程及实践教学环节因考核不及格可以重修。

第三条  校级公共选修课程不及格的，可在规定的选课时间段通过重选修读课程以获得相应学分。

第三章  课程重修的条件

第四条  学生修读的必修课程和专业限选课程有下列情况之一的应当重修。

（一）课程考核不合格的；

（二）课程考核中缺考的；

（三）课程考核资格审查未通过被取消考核资格的；

（四）因考核作弊或扰乱考试秩序，成绩被认定为零分的；

（五）其它原因需要重修的。

第四章  课程重修的方式

第五条  学校通过组班、插班、辅导、自学四种方式组织学生重修，学生可根据自己的学习情况和学校教学安排情况选择其中一种方式重修。

（一）组班重修。组班重修由开课单位组织，教务处协调，一般安排在双休日或课余时间上课，学时数不低于原课程学时的30%，重修班按正常教学班级进行管理。

（二）插班重修。对不够组班重修的课程由开课单位负责将已办理重修手续的学生编入低年级同门课程所在班级听课学习，插班重修生与正常教学班级学生同等管理。

（三）辅导重修。学生重修上课时间若与正常上课时间冲突，或受其他原因而不能插班重修者，可以采取教师辅导、答疑的方式进行重修。

（四）自学重修。学生可以依据自己的实际情况选择自学重修，直接参加课程重修考试。

第六条  重修课程因专业人才培养方案调整或其它原因而不再开设时，学生可以申请辅导重修。

第五章  课程重修的管理

第七条  课程承担单位须于每学期第三周发布课程重修实施方案，课程重修的学生须在重修方案发布一周内向所在院提出课程重修申请（附表1），审批通过后，由二级学院汇总并填写铜仁学院课程重修信息统计表（附表2）交课程承担单位备案。
第八条  课程重修申请人数达到学校规定的开班人数时，课程承担单位开设重修班；未达到开班人数时，课程承担单位可以依据情况组织学生采用插班重修、辅导重修、自学重修等方式修读课程。组班重修的学生人数须在15人以上（含15人）。

第九条  课程重修及考核，由教务处协调，课程承担单位负责组织实施。

第十条  未按规定办理重修手续者，其重修成绩无效；课程重修申请获批后，因特殊原因需要延期重修的学生，须经学生所在院、开课单位批准后执行；办理组班、插班或辅导重修手续后无故不参加课程重修者，课程重修成绩按零分计；
第十一条  学习年限内，申请重修次数不得超过三次。

第十二条  负责组织安排课程重修及考核的单位，应在开课前将课程重修实施方案交教务处备案。

第六章  课程重修的考核

第十三条  重修的学生必须参加重修课程的考核，考核合格方可获得该课程的学分。重修课程考核成绩按实际成绩记分，有效成绩统一认定为60分。
第十四条  组班重修、插班重修、辅导重修课程的综合成绩由平时成绩和考试卷面成绩构成，自学重修课程以卷面成绩构成。

第十五条  组班、插班重修按正常上课进行考勤，凡缺旷课累计超过该课程重修学时数三分之一或者缺交作业（实验报告）等累计达三分之一者，不得参加课程考核，重修成绩按零分计，不允许再次重修。

第八章  课程重修工作量核算

第十六条 课程重修工作量计算按照《铜仁学院本科教学工作量计算办法（试行）》执行。

第九章  附则

第十七条  本办法自颁布之日起施行，原相关规定同日废止。

第十八条  本办法由教务处负责解释。

附表：1.铜仁学院课程重修申请表

      2.铜仁学院课程重修信息统计表

附表1
铜仁学院课程重修申请表

	学院

	专业

	姓名

	学号

	在读年级

	班级

	联系电话

	重修课程清单
	序号
	课程名称
	学分
	重修原因
	重修次数
	重修方式

	1

	2

	3

	4

	申请人
确认
	学年    学期本人申请重修上述课程。
签名：                年    月    日

	学院意见
	分管领导签名（公章）        年      月       日

	开课单位意见
	分管领导签名（公章）        年      月       日

附表2

铜仁学院课程重修信息统计表（组班重修）

学院（公章）：
	课程
名称
	课程
类别
	计划
学时
	重修
学时
	学分
	重修任课教师
	重修学生
	初修学年学期
	重修学年学期

	姓名
	职称
	姓名
	学号
	专业
	年级及班级

填表人：                    组织单位负责人（签名）：                       年  月  日
铜仁学院课程重修信息统计表（辅导重修）

学院（公章）：
	课程
名称
	课程
类别
	辅导
学时
	学分
	重修辅导教师
	重修学生
	初修学年学期
	重修学年学期

	姓名
	职称
	姓名
	学号
	专业
	年级及班级

填表人：                     组织单位负责人（签名）：                       年  月  日
铜仁学院课程重修信息统计表（插班重修）

学院（公章）：
	课程
名称
	课程
类别
	学时
	学分
	插入
班级
	任课教师
	重修学生
	初修学年学期
	重修学年学期

	姓名
	职称
	姓名
	学号
	专业
	年级及班级

填表人：                         组织单位负责人（签名）：                   年  月  日
铜仁学院课程重修信息统计表（自学重修）

学院（公章）：
	课程
名称
	课程
类别
	学时
	学分
	命题教师
	阅卷教师
	重修学生
	初修学年学期
	重修学年学期

	姓名
	职称
	姓名
	职称
	姓名
	学号
	专业
	年级及班级

填表人：                           组织单位负责人（签名）：                  年  月  日

- 7 -